
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:  DDPF n. 85/SIM/2018 – Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 

Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 

tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. 

“Manifattura e Lavoro 4.0” - Approvazione graduatoria e assunzione impegni di 

spesa domande pervenute (in regime di de-minimis) dal 27/11/2018 al 

31/12/2019 - Bilancio 2020/2022, annualità 2020, capitoli 2150410016, 

2150410021, 2150410013

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA  l’attestazione contabile prevista d all’articolo 48 della legge re gionale 11 dicembre 

2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la Legge Regionale n. 41 del 30 dicembre 2019 – “Disposizioni per la formazione del 

bilancio 2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la Legge Regionale n. 42 del 30 dicembre 2019 – “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA  l a  D.G.R.  n.1677/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 
comma 10 – Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
2020-2022 – ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la  D.G.R.  n. 1678/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 
10 – Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

DECRETA

1. Di approva re la graduatoria delle domande relative alle richieste di contribu to in regime   
di de- minimis  e  di esenzione  presentante ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con 
Decreto dirigenziale n. 85/SIM del 9 aprile 2018 (BURM n. 34 del 19/04/2018), avente 
ad oggetto la concessione di a iuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e 
soggetti disoccupati di cui al DDPF n. 194/IRE del 31/08/2018   e  pervenute dal   
27/11/2018 al 31/12/2019.

2. Di dare atto che tale graduatoria è stata predisposta dalla Commissione di Valutazione,   
appositamente nominata dal Dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche 
attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali con decreto n. 93/SIM del 



2

23/04/2018  e successivamente modificata con DDPF  n.  354/SIM/2018  e DDPF n. 
891 /SIM/2020,  riportata nell’Allegato “A – Graduatoria”, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

3. Di quantificare in  €  48.000,00 ,00   l’importo necessario al finanziamento delle domande 
in regime di esenzione pervenute  dal  27/11/2018 al 31/12/2019  di cui al punto  1 ;   i 
relativi impegni di spesa saranno oggetto di ulteriore decreto.

4. Di  quantificare in  €  30.000,00,00   l’ importo necessario al finanziamento delle domande 
in regime di de-minimis pervenute dal 27/11/2018 al 31/12/2019 di cui al punto 1.

5. Di utilizzare ,  come  autoriz zato con nota ID 21334318|17/11/2020|BIT  in attuazione della 
DGR 305/2018 come modificata dalla DGR 1150/2019,   e  vist e  le economie registrate di 
cui al  successivo  punto  6 ,  i fondi a  carico del Bilancio 2020/2022  come di seguito 
specificato:

CAPITOLI Annualità 2020 (€) Fonte finanziaria

2150410016 39.000,00 quota UE 50%

2150410021 27.300,00 quota Stato 35%

2150410013 11.700,00 quota Regionale 15%

TOTALI 78.000,00

6. Di utilizzare, per il finanziamento  delle domande di cui al punto  4 , l ’economia accertata  
con il DDPF n. 185/SIM/2020 di € 30.000,00, 

7. Di impegnare   l’importo di  €  30 .000,00   sui cap itoli di spesa del Bilancio 2020/2022 , 
annualità  2020,  esigibili nell’annualità 2020,  a favore delle imprese beneficiarie di cui 
alla graduatoria sopracitata, come da all’Allegato “B –  Tabella impegni”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto,e come di seguito indicato:

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 28/2020 € 49.618.905,12)
Quota UE 50% - Codice di transazione elementare:
C.T.E.: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

15.000,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 29/2020 € 35.163.371,77)

Quota Stato 35% - Codice di transazione elementare:

C.T.E.: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

10.500,00

Cap. 2150410013 Cofinanziamento regionale come da autorizzazione di 
Legge Bilancio di previsione 2020/2022 n. 41/2019 Tab.E
Quota regione 15%  Codice di transazione elementare:
C.T.E.: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

4.500,00

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del   
31/05/2017, si procede con il presente decreto all’adempimento dell’obbligo di 
trasmissione, al  Registro  Nazionale degli Aiuti di Stato, d elle  registrazioni dei  contributi 
concessi ai progetti codici siform 1011165, 1011098 e 1010001.

9. D i dare altresì atto che è st ato acquisito, per la registrazione  trasmessa,  un “Codice 



3

Concessione RNA – CO R”, rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti, come da allegato A – 
“Tabella IMPEGNI”, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

10.Di stabilire che la liquidazione degli incentivi avverrà nei modi e nei termini stabiliti 
dall’art. 12 dell’Avviso Pubblico di cui al DDPF n. 85/SIM/2018.

11.Di dare evidenza pubblica   al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche  www.regione.marche.it,  alla sezione 
Lavoro e Formazione Professionale, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni.

12.Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

DGR n. 305/2018  - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati 
di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi di 
innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI”. Euro 1.000.000,00” 
(BURM n. 34 del 19.04.2018.

DDPF n. 85 /SIM  del 09/04/ 2018  - Avviso pubblico DDPF n. 85/SIM/2018 “POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e 
Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie 
digitali nelle MPMI”. Euro 1.000.000,00.

DDPF N. 93/SIM del 23/04/2018  -  Avviso pubblico DDPF n. 85/SIM/2018  POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti 
disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai 
processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI”. Euro 
1.000.000,00. Nomina della commissione di valutazione.

DDPF n. 131/SIM del 5/06/2018 - Rettifica al DDPF. n. 85/SIM /2018

D DPF n. 354/SIM del 13/12/ 2018  -  Avviso pubblico DDPF n. 85/SIM/2018  POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti 
disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai 
processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI”. Euro 
1.000.000,00”. Sostituzione componente della commissione di valutazione.

DGR n. 300/2019  - Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2018 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2019-2021 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2019-2021. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021.

DDPF n. 108/RCS del 19/02/2019  - D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2018 relativi ai capitoli assegnati alla   
P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (competenza propria del bilancio 
2018/2020 annualità 2018 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).

DGR  n.  1150/2019  Parziale rettifica alla DGR n. 305 del 12.03.2018 - POR Marche FSE 
2014-2020 Asse 1 (occupazione) Priorità 8.i "Aiuti alle assunzioni" in attuazione di quanto   
disposto dagli avvisi pubblici POR MARCHE FESR 2014/2020 già pubblicati e in riferimento 



5

agli Aiuti alle assunzioni per imprese non beneficiarie di interventi FESR - Rideterminazione 
cronoprogramma.

DDPF n. 891/SIM del 07/10/ 20 20  -  Avviso pubblico DDPF n. 85/SIM/2018  POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti 
disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai 
processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI”. Euro 
1.000.000,00”. Sostituzione componente della commissione di valutazione.

DDPF n. 937/SIM del 20/10/2020  - Avviso pubblico DDPF n. 85/SIM/2018 “POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e 
Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie 
digitali nelle MPMI”. Euro 1.000.000,00. Ammissibilità a valutazione delle domande pervenute 
dal 27 novembre 2018 al 31 dicembre 2019.

NOTA ID 21321589|16/11/2020|SIM:  DGR 305/2018 come modificata dalla DGR 1150/2019 - 
POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. – DDPF n. 85 del 09/04/2018: “Aiuti alle 
imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 
31.08.2017. Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi di innovazione aziendale e 
all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI” – Riutilizzo economie e Richiesta 
autorizzazione utilizzo risorse

NOTA ID:  21334318|17/11/2020|BIT   AUTORIZZAZIONE utilizzo capitoli POR Marche FSE 
2014/2020 per DGR 305/2018 come modificata dalla DGR 1150/2019 – DDPF n. 85 del 
09/04/2018: “Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati di cui 
al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi di 
innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle PMI

MOTIVAZIONE:

Con DDPF n. 85/SIM del 09/04/2018, è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla 
concessione di a iuti alle imprese in caso  in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti 
disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai 
processi di innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie digitali nelle MPMI 

Come stabilito dall’articolo 11 dell’Avviso sopra citato, con  DDPF  n. 93/SIM  del  23/04/2018   è   
stata  nominata la  Commissione per la valutazione delle domande pervenute , successivamente 
modificata con DDPF n. 354/SIM del 13/12/2018 e DDPF n. 891/SIM del 07/10/2020.

Il suddetto  articolo  11  stabilisce che la Commissione svolga i suoi lavori sec ondo la procedura 
Just in time: le domande presentate sono valutate  in ordine cronologico,  e sono ammesse a 
finanziamento soltanto se  raggiungono, con rif erimento alla griglia riportata , un punteggio   
normalizzato e ponderato pari o superiore a 60/100.



6

Le richieste di contributo ,  ai sensi   del l’ art. 8  dell’Avviso pubblico, possono essere presentate 
dal giorno   successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul BUR della Regione Marche 
(19/04/2018).

D al  27/11/2018 al 31/12/2019   in risposta all’Avvis o pubblico, sono pervenute n .  11   domande,   
di cui n. 5 ammesse a valutazione, come indicato nel DDPF n. 937/SIM del 20/10/2020.
Le domande ammesse a valutazione sono state  trasmes s e  al Presidente della Commissione 
di valutazione con ID 21106612/SIM del 20/10/2020.
La Commissione di Valutazione ,   in data 27/10/2020 ,  prende atto delle  domande ammesse a 
valutazione   operando, considerata l’attuale situazione di emergenza connessa al Virus 
COVID-19, in regime di Smart  Working  secondo le  modalità  descritte nel verbale di 
valutazione . La Commissione di valutazione  stila   un’unica graduatoria  relativa alle imprese che 
hanno richiesto il contributo in  regime di de- m inimis   e  alle imprese che hanno richiesto il 
contributo in regime di esenzione.  Allega inoltre l’elenco delle domande valutate con 
l’indicazione dei punteggi attribuiti ai singoli indicatori.
I l Presidente di  Commissione   nella stessa data ,   invia   il verbale di valutazione e la graduatoria  
delle domande, con il punteggio totale riportato per ognuna , al R esponsabile del procedimento  
con ID n. 21158670/SIM/27/10/2020. 
La  graduatoria delle  domande  valutate è contenuta nell’Allegato “A” del presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, ed è articolata nelle seguenti voci: numero 
progressivo, codice SIFORM, denominazione sociale dell’impresa richiedente,  data di 
presentazione della domanda, punteggio totale ottenuto, contributo richiesto. 
L’importo  necessario al finanziamento   delle domande pervenute  dal  27/11/2018 al 31/12/2019   
in regime di  de- minimis  ed in regime di  esenzione  è complessivamente di  € 78.000,00 ,   
rispettivamen te di  € 30.000,00 necessario per il finanziamento delle domande pervenute in 
regime di de- minimis  e di € 48.000,00 necessario per il   finanziamento delle domande 
pervenute in regime di esenzione.
Successivamente,   c on nota ID: 21334318|17/11/2020|BIT, dietro richiesta della scrivente P.F. 
con nota ID: 21321589|16/11/2020|SIM e visto le economie registrate all’interno dell’Avviso 
pubblico di cui all’oggetto a seguito di revoche, rinunce e liquidazione  di  saldi calcolati sulla 
base degli effettivi costi salariali sostenuti dalle imprese nell’arco temporale di riferimento, la 
P.F Programmazione Nazionale e Comunitaria autorizza l’utilizzo dei fondi a carico  del bilancio 
2020/2022 come di seguito specificato: 

CAPITOLI Annualità 2020 (€) Fonte finanziaria

2150410016 39.000,00 quota UE 50%

2150410021 27.300,00 quota Stato 35%

2150410013 11.700,00 quota Regionale 15%

TOTALI 78.000,00

Il presente decreto impegna le imprese che hanno presentato le domande in  regime di 
de- minimis  dal 27/11/2018 al 31/12/2019, per il finanziamento  delle quali  verrà utilizzata   
l’economia accertata con DDPF n. 185/SIM/2020 di € 30.000,00.
Alla data odierna, l’importo totale dei contributi richiesti dalle imprese in regime di  de- minimis    
risulta essere di € 350.000,00:



7

€ 155.000,00 impegnato con DDPF n. 145 del 15/06/2018
€ 50.000,00 impegnato con DDPF n. 179 del 27/07/2018
€ 90.000,00 impegnato con DDPF n. 196 del 23/08/2018
€ 40.000,00 impegnato con DDPF n. 244 del 04/10/2018
€ 6.000,00 impegnato con DDPF n. 269 del 31/10/2018
€ 9.000,00 impegnato con DDPF n. 348 del 10/12/2018

L’impegno delle risorse necessarie a finanziare le domande  pervenute  dal 27/11/2018 al 
31/12/2019 e valutate in regime di esenzione sarà oggetto di ulteriore decreto.

Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, il presente atto di ammissione a finanziamento è 
conseguente al controllo da parte dell’amministrazione regionale del “Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato” e al rilascio, per ogni impresa beneficiaria, di un codice COR, come da allegato 
“B – Tabella impegni”.

Per quanto sopra esposto, occorre procedere come di seguito indicato:  

 a ll’impegno dell’importo di  €  30 .000,00 ,00   sui cap itoli di spesa del Bilancio 2020/2022 , 
annualità 202 0 , a favore delle imprese beneficiarie di cui alla graduatoria sopracitata, 
come da all’Allegato “B – Tabella impegni”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto,e come di seguito indicato:

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 28/2020 € 49.618.905,12)
Quota UE 50% - Codice di transazione elementare:
C.T.E.: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

15.000,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 29/2020 € 35.163.371,77)

Quota Stato 35% - Codice di transazione elementare:

C.T.E.: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

10.500,00

Cap. 2150410013 Cofinanziamento regionale come da autorizzazione di 
Legge Bilancio di previsione 2020/2022 n. 41/2019 Tab.E
Quota regione 15%  Codice di transazione elementare:
C.T.E.: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

4.500,00

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000,   di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

DDPF n. 85/SIM/2018   –  Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. 



8

DGR n. 305/2018, parzialmente modificata con DGR 1150/2019 - Aiuti alle imprese in caso di 
assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. 
“Manifattura e Lavoro 4.0” - Approvazione graduatoria e assunzione impegni di spesa 
domande pervenute (in regime di  de- minimis ) dal 27 /11/2018  al 31/12/2019  - Bilancio 
2020/2022, annualità 2020, capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013.

Il responsabile del procedimento
(Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A – Graduatoria
ALLEGATO B – Tabella Impegni
 



NUMERO CODICE SIFORM SOGGETTO RICHIEDENTE DATA PRESENTAZONE DOMANDA PUNTEGGIO
CONTRIBUTO 

RICHIESTO

1 1011165 S.G.E. SRL 09/04/2019 88,33 10.000,00 €

2 1011098 RAPARI SAS 05/04/2019 78,33 10.000,00 €

3 1010001 IDEA 84 SRL 18/01/2019 76,67 10.000,00 €

30.000 €

ALLEGATO A 

GRADUATORIA IN REGIME DI "DE MINIMIS" 

DOMANDE PERVENUTE DAL 27/11/2018 AL 31/12/2019                                                                                 

Avviso pubblico "Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati 

di cui al DDPF n. 194/IRE del 31.08.2017" (Decreto n. 85/SIM del 09/04/2018)

TOTALE 


	DDPF N. 1107 del 09.12.2020.pdf
	Allegato A_Graduatoria DE MINIMIS

	NumeroDataRep: n. 1107 del 09 dicembre 2020


